



K R A K O W S K I E.

CZWARTEK 5. PAZDZIER: 1822. Nr. 198.

KRONIKA NARODOWA.

Roku 1649. Jerzy Mirski poraził nieprzyjaciela
pod Pińskiem.

NOWOŚCI KRAKOWSKIE.

Uczniem VI klasy w Lyceum S. Anny, który odebrał najwyższą nagrodę, za kurs nauk tegoroczny, jest P. Marcin Gułkowski.

Wczoraj odbyła się uroczysta exportacya ciała ś. p. Bernarda Dwornickiego, przy assistencyi władz krajowych i licznej zgromadzeniu Publiczności. Dziś wielki obrząd pogrzebowy i pochowanie ciała w grobach kościoła P. Maryi. --

W Swoszowicach tego roku, jedna jabłoń w ogrodzie dworskim, dwa razy kwitła i wydała owoc. Powtórny był bardzo drobny, lecz smaku nieodmienił. --

Pierwsze ciągnięcie loteryi krajowej, odbyło się wczoraj, między godziną 12 i 1. z południa, przy muzyce milicyjnej, w przytomności osób delegowanych przez Senat. Największe

Terno wygrane zostało w kantorze P. Louis, i wynosi po odtrąceniu procentów, Złp. 1648. Bardzo wiele ambów nawycho-
dziło od 120. do 200. złotych. --

W ekspedycyi Pszczółki i Krakusa u JP. Zygmuntowicza znajduje się także opera: *Kazimierz Wielki i Brozda* z ryciną illuminowaną Brozdy, Kosztuje Złp. 3.

W Niedzielę rozpoczyna się Teatr.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

GRECYA. Wiadomości z Grecyi, pomyślniejsze dla tego narodu, dochodzą już do 29. Sierpnia. -- Listy z Liworno 4. Września, potwierdzają zwycięstwa odniesione przez Greków. Kassa turecka w bitwie 7. Sierpnia, miała się dostać w moc zwycięzców. -- Podług listów z Wenecyi [11 Września) mocno uzbrojona i liczna flotta grecka, pokazała się u wschodnich brzegów Morei i wzięła kierunek ku przylądkowi *Paja* i ścieżninie morskiej *Lepanto*, w zamiarze uderzenia na flotłę turecką, która stoi w korzystnem stanowisku. Doniesienia z Morei [24. Sierpnia:) zapewniają, że cała ta prowincya na nowo jest uratowana od przemocy nieprzyjaciela. Najwyższe dowództwo powierzone jest Kolkotronowi. 21 Sierpnia stali się Grecy na nowo panami Koryntu i warownej górującej nad temże miastem. Zewsząd mocne oddziały wojska, spieszyły z głębi kraju dla zbierania się pod *Tripoliszą*. W Iessalii i Liwadyi stoją greckie korpusy w tył nieprzyjacielowi. W Akarnii urządzona spiesznie nowy korpus pod dowództwem księcia *Mau-rocordato*. Główna jego kwatera znajduje się w *Brachori*. Złożył on tu wielką radę wojenną w której zasiadał Normann. Skaskiem tej, Grecy znowu mają rozpocząć zaczepne działania.

Zewsząd się znowu potwierdzą o zupełnej klęsce Chur-sydz. -- Podług urzędowego buletyna greckiego odebranego w Niem-

czech, przez *Liworno*; stanowiąca bitwa pomiędzy Argos i Koryntem zaszła istotnie 7, Sierpnia, po której Turcy cofnęli się w nieładzie do Koryntu, później zdobytego napowrót przez Greków.

O klęsce Churszyda baszy pod Termopilami, które j złym skutkiem dla Turcyi., zdaje się że tylko wkroczenie wojsk muzułmańskich do Morei od morza zapobiegło; takie dziś odbieramy szczegóły.

Z Korfu 11 Sierpnia. "Tej chwili nadeszły tu pewne „ wiadomości o powszechnej klęsce Turków. Zaszła ona pod „ Termopilami, wstawionemi już potrzykroć orężem odrodzonej „ Grecyi. Była to największa z bitew, jaką od wskrzeszenia „ swego wygrać mogli Hellanie. Churszyd basza przybył z woj- „ skiem złożonem z posiłków Tessalii, Macedonii i z rozmaitych „ oddziałów z nad Dunaju, w ogóle z 40,000 ludzi.--zo Lipca „ rozpoczął walkę o przejście wąwozów. -- Grecy nieczynili z „ razu oporu, tylko wpuścili go pomiędzy wąwozy. Naowczas „ generał Niketas, naczelnie dowodzący, uderzył na Turków z „ przodu i z lewego skrzydła; gdy tym czasem inna kolumna „ dowodzona od *Hotojannesa* pomiędzy wzgórzami *Molos*, u- „ derzyła gwałtownie z przeciwnej strony na szeregi nieprzyja- „ cielskie i rozbiła je odrazu. To wszystko niewstrzymało je- „ szcze zapalczywości Turków, lecz tylko rozlew krwi powię- „ kszalo. Po trzygodzinnej dopiero rzezi, poddała się kolumna „ nieprzyjacielska która weszła w cieśninę, a reszta wojska „ szukała w ucieczce ratunku. Napadany w samym odwrocie, u- „ dał się Churszyd basza drogą do Farsali; przez co natrafił „ na niespodzianie obsadzoną cieśninę *Trachis*, gdzie znowu „ blisko trzy części wojska utracił. Od wsi *Zolix* aż do *Thau-* „ *macos* droga zasłana była trupami. -- Nakoniec Churszyd „ zaledwie po tej bitwie z 3000 potrafił ujsnąć do *Larissy*.--

„ Jedna tylko kolumna 14,000 ludzi wynosząca, z wojska
„ Churszyda, zdołała przed rozpoczęciem bitwy, dostać się
„ manowcami do *Locris*. -- Lecz kiedy Mochmed basza, nią
„ dowodzący przybył do *Grabija*, popełnił błąd niedarowany,
„ dzieląc ją na dwa korpusy. Jeden z nich puścił się drogą ku Me-
„ garze, dla osiągnięcia cieśniny korynckiej; drugi do Liwadyi,
„ skąd morzem do Peloponezu przybył. -- Lecz dowiadujemy się
„ właśnie teraz, że oba te korpusy, szarpane od Greków po
„ drodze, naostatek do szczętu zniweczone zostały. -- Suliooi
„ po dwóch odniesionych zwycięztwach nad Omerem baszą,
„ z pomysłnością działają. Wojsko jego wynoszące na początku
„ Czerwca 24,000 ludzi, zaledwie dziś 7,000 liczy. --

HISZPANJA. Liczba rojalistów uzbrojonych w Katalonii, do-
chodzić ma 35,000. -- Najnowsze listy od granic hiszpańskich
(10 Września) donoszą co następuje: " Wojska Quesady zo-
stały niespodzianie od wojsk konstytucyonistów napadnięte i
jak słychać na głowę zbite. Właśni żołnierze, mając go za
zdrajcę, zwięzali i zaprowadzili do *Jrati*, i chcą aby był
tam oddanym pod sąd wojenny. -- (Z *Bajonny* 12. *Wrze-*
snia.] W dniu 6. t. m. wojsko wiary odniosło zupełną klęskę. Quesada
od własnych żołnierzy pojmany, i zaprowadzony do *Jrati*, gdzie miał
bydź 12. Września rozstrzelanym. -- Doniesienia te, niezgadzają się
tylko co do miejsca bitwy; zatym zdają się bydź nieco wąt-
pliwe i potrzebujące potwierdzenia. -- Do *Barcellony* zewsząd
przybywają oddziały wojska. W *Lerydzie* znajduje się 3,000
piechoty i 400 jazdy. -- Król hiszpański z całą swoją ro-
dziną nigdzie się niepokazuje, zostając ciągle w zamku. Cho-
ruba królowej, od dnia do dnia, niestety! niebezpieczniejszą
się staje. --
